П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 сентября 2020 года

           Дело №5-9-535/2019
                                                                                                    №05-0535/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии представителя ООО «***»***,

помощника прокурора г.Симферополя Республики Крым ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
учредителя Общества с ограниченной ответственностью «***» Большаковой Марии Сергеевны, ***,
установил:

прокуратурой г.Симферополя Республики Крым, в рамках осуществления надзорной деятельности за исполнением законодательства о противодействии коррупции, проведена проверка ООО «***», по результатам которой выявлено, что Большаковой М.С. не исполнены требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» по обязательному уведомлению в 10-дневный срок представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего
по последнему месту его службы о заключении трудового договора с гражданином, ранее замещавшим должность государственной или муниципальной службы.
В судебном заседании представитель по доверенности ООО «***»*** с вменяемым нарушением согласилась, пояснила, что нарушение совершено не умышленно.
Помощник прокурора г.Симферополя Республики Крым *** в судебном заседании пояснила, что факт совершения Большаковой М.С. административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ материалами дела полностью подтверждается, просила привлечь должностное лицо к административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.

Выслушав представителя *** и помощника прокурора г.Симферополя Республики Крым ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 3 статьи 11 Трудового Кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

Согласно статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Во исполнение статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», принят Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года №925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года №925), установивший перечень должностей государственной службы, предусмотренный частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года №925 установлено, что вышеуказанные ограничения распространяются на граждан Российской Федерации, замещавших должность федеральной государственной службы, включенную в раздел I или раздел II перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N557, или должность федеральной государственной службы, включенную в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерального государственного органа в соответствии с разделом III перечня, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N557.

Приказом МВД России от 16 декабря 2016 года №848 утвержден Перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации и должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а также граждане при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, которым определено, что в указанный перечень, кроме прочих, включены должности федеральной государственной гражданской службы всех категорий и групп должностей подразделений по вопросам миграции территориальных органов МВД России.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года №29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).

Согласно пунктов 2-4 Правил, работодатель, при заключении трудового договора или гражданско-правового договора, в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Как усматривается из материалов дела, *** с 27 августа 2014 года проходил службу в органах МВД РФ по Республике Крым в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с преступлениями в финансово-кредитной сфере управления экономической безопасности и противодействия коррупции (л.д.20).
Приказом МВД по Республике Крым от 17.04.2020 № *** л/с ***. уволен с должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам отдела организации государственной защиты и антитеррористической защищенности, оперативно-​технического обеспечения и оперативных учетов оперативно-розыскной части собственной безопасности МВД по Республике Крым (л.д.23).
Согласно пункта 6 приложения 1 к приказу МВД России от 16.12.2016 года №***, указанная должность относится к должностям на которые распространяются требования часть 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ.
Согласно приказа от 23 апреля 2020 года №*** л/с, ***. принят на должность генерального директора ООО ***». Между ООО «***» и *** 23 апреля 2020 года заключен трудовой договор №*** (л.д.39, 40-42).
В ходе проведенной прокуратурой г.Симферополь Республики Крым проверки установлено, что работодателем – учредителем ООО «***» Большаковой М.С. не исполнены требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» по обязательному уведомлению в 10-дневный срок представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора с ***, ранее замещавшим должность федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации.
Так, сообщение о заключении трудового договора от 23 апреля 2020 года №***  с ***. представителю нанимателя по последнему месту его работы, то есть в МВД РФ по Республике Крым, не поступало.
Диспозицией статьи 19.29 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 05 августа 2020 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-9), решение от 30 июля 2020 года №*** о проведении проверки (л.д.28), требование от 30 июля 2020 года прокуратуры г.Симферополь (л.д.29), выписка из ЕГРЮЛ (л.д.31-34), решение №*** от 22 апреля 2020 года (л.д.38) приказ от 23 апреля 2020 года №29лс о принятии Чугай Е.А. на должность генерального директора ООО «***» (л.д.39), трудовой договор №*** от 23 апреля 2020 года (л.д.40-42), Уведомление о направлении сведений о заключении трудового договора от 30 июля 2020 года (л.д.43), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что учредитель ООО «***» Большакова М.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что учредителя ООО «***» Большакову М.С. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать учредителя Общества с ограниченной ответственностью «***» Большакову Марию Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко